Anmerkung zum Kloster St. Urban in der Schweiz: Infolge von Unruhen zwischen Konversen und Mönchen wurde 1301 dem Abt von St. Urban die Nase abgeschnitten von einem Konversen und zwei Klosterknechten. Ob es der Abt ist, der die Marienau visitierte ist noch unklar. (Quelle: Pioniere, Mönche als Pioniere, Die Zisterzienser im Mittelalter, p. 34).

Am 11. Martius V. iden las man eine Messe für Frater Walterus a Falkenstein curavit caput virginis de numero 11,000 virginum cum quam plurimis reliquit et lapidibus pretiosis decorari ex dinodiis et monilibus suorum parentum haereditate relictis <sup>(vermutlich entstammte er dem gleichen Geschlecht wie der 7. Thennenbacher Prälat Heinrich von Falkenstein, welcher von 1260 - 1279 regierte)</sup>. Eine sehr seltene Nachricht erreicht uns aus dem Zisterzienserinnenkloster Rheintal oder Rintel <sup>(monasterium Vallis Rheni)</sup> bei Müllheim, aus dem Jahr 1268, darin heißt es: Die Äbtissin I. des Klosters Rheintal beurkundet, daß ein Streit mit Sankt Blasien um bestimmte Güter im oberen Seefeld, die über eine Rheintaler Nonne nach dem Tod ihres Vaters Albert genant Zelter, Bürgers von Neuenburg, ans Kloster gelangt waren, durch einen Schiedsspruch dahingehend entschieden ist, daß Rheintal Verzicht leistet gegen eine Entschädigung durch St. Blasien. Mitsiegler ist der Abt von Tennenbach <sup>(vermutlich Heinrich von Falkenstein, Abbat 1260 - 1279)</sup>. Neuenburg, 1268 September 17. I. Abbatissa totusque conventus de Rintel Cysteriensis ordinis imperpetuum. A cta seu dicta hominum ne oblivione transeant, litterali solent testimonio perhennari. Noxerint igitur, quod nosce oportuum fuerit, quod lis, que vertebatur inter reverendum in Christo dominum Arnoldum abbatem et conventum monasterii sancti Blasii in Nigra Silva ordinis sancti Benedicti Constanziensis dyocesis ex parte una et nos parte altera super bonis sitis in Sexelden maiori, que dicebantur villici dicti Mâg, ex morte Alberti dicti Zelter civis de Nuiwenburg racione filie sue .. in nostro monasterio ad religionem recepte devolutis, per arbitrium bonorum virorum taliter est decisa, quod nos, que gerebamus vicem tutoris, cum manu dicte puelle liti cedimus quoad bona memorata, renunciantes cum ipsa accioni, ex accioni, omnique iuris beneficio tam civilis quam ecclesiastici, quod nobis nostroque monasterio cum sepe dicta puella in eisdem bonis competeat vel competere videbatur, casu aliquo contingente. Dictus vero abbas pro se et pro suo monasterio redimendo taxationem suam nobis remisit censum V annorum, insuper argenti addidit II marcas. Ut hoc rata et firma permaneant, dedimus presens scriptum sigilli domini abbatis de Tennibach et nostri munimine roboratum. A cta sunt hec in civitate Nuiwenburg, anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> V III<sup>o</sup>, proxima feria secunda post exaltacionem sancte crucis. <sup>(A bsdriften: Stifts Archiv St. Paul im Lavanttal D 182 (B); Wb III f. 35vn. 49 (C). (Quelle: Johann Wilhelm BRAUN: Urkundenbuch St. Blasien Bd. I, Nr. 450 p. 658 f.)</sup>

Und noch eine Nachricht erreicht uns aus dem ehem. Zisterzienserinnenstift Rintel, den im Jahre: 1262 am 28. April vermachte ein

gewisser Burk hart Welscher dem Kloster "alle beweglichen und unbeweglichen Güter, die auf meinen Namen eingetragen sind, mit Ausnahme der Güter, die ich einst meinem Sohn geben werde, werde ich zu gleichen Teilen, gleichem Nutzen und Besitz geben, schenken, frei und gesetzkräftig vermachen dem Abt und Konvent des in Christus frommen Kloster Thennenbach und der Äbtissin und dem Konvent in Rintal, von Zisterzienserorden". Doch nach dem Tode Welschers 1275 konnten sich Thennenbach und Rintal über die Teilung der Güter nicht einig werden, und die Äbte von Páris und Lützel mußten vermitteln. (Quelle: Paula HOLLENWEGER: *Aus der Geschichte der Klöster Rheintal bei Feldberg und bei Müllheim*, in: *Das Markgräfler Land* Jahrgang 8/39 Heft 1/2, 1977 Uehlin Druck, Schopfheim p. 141.)

Aus dem Kloster St. Blasien erreicht uns eine Nachricht: 1276 Oktober 24. St. Blasien. Das Zisterzienser Kloster Thennenbach verkauft an St. Blasien die Abgaben einer Schuoppe in Wiler, die St. Blasien früher einmal gehörte. *Universis Christi fidelibus presentem cedulam perspecturis divina providentia abbas totusque conventus monasterii in Tennibach ordinis Cisterciensis subscriptorum memoriam cum salute. Quoniam temporis diurna volubilitas oblivionem memorie hominum ingerit, expedit, ut que in tempore geruntur scripturarum et testium indicia roberentur. Hinc est, quod scire volumus universos et singulos, quod nos utilitate nostri monasterii prospecta censum scuopoze site in Wiler, quam .. dictus Nuemberch excolit, scilicet sex modios siliginis reverendis in Christo .. abbati et conventui monasterii sancti Blasii, quibus etiam proprietates eiusdem scuopoze antea spectare dinoscebatur, receptis ab eisdem tribus marcis cum dimidia ponderis Friburgensis vendidimus et tradidimus perpetuo possidendum promittentes nos, quotienscumque requisiti fuerimus ab eisdem, warrantiam prestituros. Renunciamus etiam circa premissum contractuum exceptionibus de non numerata pecunia, de deceptione ultra dimidiam iusti precii, de in integrum restitutione, privilegiis, consuetudinibus et generaliter omni iuri et iuris auxilio, per quod prescripta venditio et traditio impedi possit vel cassari. Huius rei testes sunt: Hermannus custos monasterii sancti Blasii, prepositus de Ohsenhusen, cellerarius nostri monasterii .., magister Ruodolfus rector ecclesie in Wiler, .. scultetus de Waldeshuete et Johannes minister de Schoenawe. In horum etiam memoriam presentem litteram sigillo mei abbatis dicti monasterii, quo et nos conventus utimur, cum aliud non habeamus, et universitatis civium in Friburgh prescriptis domino .. abbati et conventui monasterii sancti Blasii dedimus communitam. Actum apud sanctum Blasium, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXV<sup>o</sup> k<sup>l</sup>. novembris, indictione IIII.* (Quelle: Johann Wilhelm BRAUN: *Urkundenbuch St. Blasien* Bd. I, Nr. 509 p. 658 f.)

Zu diesem Abt hat sich eine weitere Urkunde erhalten, sie stammt aus dem elsässischen Zisterzienser Kloster Pairis im Gregoriental nahe Kaysersberg und belegt die Zusammengehörigkeit beider benachbarter Konvente. Heinrich von Falkenstein ist am 10. Oktober 1262 im Kloster Páris und bezeugt eine Beurkundung. Interessant hierbei daß sich das Siegel dieses Abtes scheinbar erhalten hat in Kolmar. *Ulrich von Rappoltstein schenkt seinen Hof in Egisheim der Abtei Páris zum Seelgeráthe. Páris 1262 October 10. Viricus vir nobilis de Ropolzstein universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quos nosce fuerit oportuum, salutem in Domino cum noticia subscriptorum. Testamentum suum feliciter disponit et ordinat, qui non solum terrenos heredes, verum etiam dominum Iesum Christum, qui pro temporalibus sempiternis remunerat, sue temporalis substantie constituit coheredem. Nouerit igitur universitas vestra, quod ego de assensu et astipulatione domine Regine* (Joh. Daniel SCHÖPFLIN setzt Regine nach einer auf seiner Vorlage stehenden Notiz: ich habe mich ihm angeschlossen, wemgleich dieser Name für Ulrichs Gemahlin nirgends urkundlich nachzuweisen ist) *uxoris mee, Iohannis filii mei, Gertrudis et Ber(te)* (Berte habe ich mit SCHÖPFLIN gesetzt, da das Original B mit Schleiße für er laut: auf der älteren Abschrift steht Barbara.)

*filiarum mearum, aliis heredibus meis consensum prestantibus, curiam meam, quam in villa de E gensheim, Basiliensis dyocesis, a viris venerabilibus domino Iohanne abbate et conuentu Maurimonasterii, ordinis sancti Benedicte, Argentinensis dyocesis, de conuentia reuerendi domini Waltheri episcopi Argentinensis et domini Symonis de Gerolzege, temporalis advocati Maurimonasterii, bona voluntate cum bonis, possessionibus, iuribus et suis pertinentiis universis, ac generaliter cum omnibus in dicta villa et banno ad curiam ipsam spectantibus, pro centum sexaginta marcis argenti emptionis titulo comparavi, Parisiensi monasterio et fratribus ibidem Domino et gloriose genetrici illius uigiter famulantibus donatione libera et sollempni cum bonis, possessionibus et omnibus iuribus prehabitis cum instrumento super contractu ipsius emptionis confecto super altare et in manus abbatis dicti monasterii de Paris, ordinis Cisterciensis, Basiliensis dyocesis, pro remedio anime mee et omnium parentum et heredum meorum salute contuli, predictorum heredum meorum contradictionibus cessantibus et iacturis, imperpetuum libere possidendam, tali videlicet conditione interposita, quod singulis annis post obitum meum in die sacratissime natiuitatis dominice et duabus refectionibus anniuersarii mei omnibus occasionibus et excusationibus postpositis et remotis conuentui monasterii memorati quolibet predictorum dierum unum seruicium cum piscibus ministretur. Quod autem hec nostra donatio tam sollempniter celebrata prefatis abbati et conuentui firma permaneat et incorolsa, ad habundantioris cautele perpetuum incrementum presentem cedulam sigillo domini Heinrichi abbatis de Tennibach* (... abbatis de Porta celi) *et sigilli mei* (sig. ... V tria d. ... oldest ...) *appensione eisdem abbati et conuentui contuli roboratam. Testes vero huius donationis sunt: predictus Abbas de Tennibach, Waltherus superior eiusdem, Iohannes medicus et monachus de L ucela et Anshelmus procurator meus et maior pars conuentus monasterii Paris. Actum Paris anno Domini 1262., 6. idus Octobris, indictione quinta.* Original Pergament 28,5 . 20,5 cm mit 2 an PR. Hängenden, am Rande etwas verletzten Siegeln von grünem Wachs in Colmar BA. H Cart. 4 n. 18. - Ältere Abschrift nebst Übersetzung (auf Papier) aus Anfang des 16. Jhdts. in Colmar BA. E 2925; Transcription in *Annales Rappoldipetra* (E 1039)